C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DO IDOSO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023
(Do Sr. DR. ZACHARIAS CALIL)

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos

regimentais,  a  realização  do  Fórum

Intercâmbio  de  conhecimento  em

complicações do Diabetes, no âmbito desta

Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização do Fórum

Intercâmbio  de  conhecimento  em  complicações  do  Diabetes,  no  âmbito  desta

Comissão, preferencialmente no dia 28 de setembro de 2023, de 09h às 17h, para

discutir os avanços das políticas públicas de atenção à complicações do Diabetes.

A realização do Fórum prevê apresentações de representantes do Ministério da

Saúde,  25  integrantes  de  associações  de  diabetes,  médicos,  parlamentares  e

gestores.  Durante  o  Fórum  Intercâmbio  de  Conhecimento  em  Complicações  do

Diabetes, serão debatidos os seguintes temas:

 Desafios do diagnóstico e do tratamento das complicações do diabetes,

entre elas retinopatia diabética;

 A nefropatia;

 As infecções devido a não adesão da população à vacinação;

 As doenças cardiovasculares;

 A nefropatia;

 Os distúrbios alimentares;

 A depressão;

 As doenças sexuais.

O  público  estimado  de  60  participantes  é  composto  por:  parlamentares,
representantes  de  secretarias  estaduais,  representantes  das  Sociedades  Médicas,
Representantes  do  Ministério  da  Saúde  e  Representantes  das  organizações  de
pessoas com diabetes e de influenciadores digitais.

*C
D2

32
20

61
78

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232206178100

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

3
13

:2
0:

41
.7

63
 -

CI
DO

SO

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

JUSTIFICAÇÃO

O  Diabetes  Mellitus  (DM)  é  caracterizado  por  um  grupo  heterogêneo  de
distúrbios metabólicos, que apresentam em comum a hiperglicemia. Em curto prazo, a
hiperglicemia  pode  levar  à  maior  suscetibilidade  da  pessoa  com  diabetes  a
desenvolver complicações com diabetes, entre elas, Retinopatia Diabética, Nefropatia,
Neuropatia, Doenças Cardiovasculares.

Números divulgados pela Federação Internacional de Diabetes mostram que
mais de 16 milhões de adultos no país são afetados pela doença.  Cerca de 50% de
pessoas, entre 20 e 79 anos, que não sabem que têm o diagnóstico de diabetes.

Um estudo não muito recente, mas que na prática os dados não fogem da
realidade brasileira é o: Prevalência e Correlações do Controle Glicêmico Inadequado  ,
o qual revela resultados de uma pesquisa nacional em 6.671 adultos com diabetes no
Brasil. Os dados mostram que o controle glicêmico inadequado foi de uma média de
76%, sendo que deste valor, 90% corresponde a pessoas com diabetes tipo 1 e 73%
em indivíduos com diabetes tipo 2.

O gasto com saúde relacionado ao diabetes no Brasil atingiu 42,9 bilhões de
dólares em 2021, o terceiro maior do mundo. Quase 18 milhões de adultos no país
apresentam alto risco de desenvolver diabetes tipo 2, segundo Ministério da Saúde.

A junção do diagnóstico precoce e a falta de adesão ao tratamento trazem um
resultado alarmante.  Segundo uma pesquisa do Ministério da Saúde realizada entre
janeiro  e  setembro  do  ano  de  2021,  foram  realizadas  12.639  cirurgias  para
amputações de membros inferiores, sendo uma média de 46 procedimentos por dia
decorrentes do diabetes, dentre outras comorbidades que são consequências do mau
controle  glicêmico  que  podemos  citar  como  problemas  cardíacos,  renais,
oftalmológicos, e outros

Assim, a proposta da Coalizão Vozes do Advocacy em Diabetes e Obesidade é
realizar, em parceria com a Comissão de Saúde da Câmara dos Deputados a primeira
edição do Fórum Intercâmbio de Conhecimento em Complicações do Diabetes, no
dia 28 de setembro de 2023, na plenária da Comissão, para que essas discussões
possam  melhorar  os  protocolos  das  complicações  do  diabetes  e  toda  a  linha  de
cuidado da pessoa com o diabetes junto aos parlamentares, Ministério da Saúde e
gestores.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2023.

Deputado Dr. Zacharias Calil

 UNIÃO BRASIL-GO

*C
D2

32
20

61
78

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232206178100

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

3
13

:2
0:

41
.7

63
 -

CI
DO

SO

https://www.arca.fiocruz.br/handle/icict/10922